四川省教育科学研究所关于2016年九年义务教育
修订教材培训的通知
各市（州）教科所（院）：
为了全面落实立德树人根本任务，进一步深化教育改革，推进我省九年义务教育教学工作，根据教育部教基二函2016〔12〕号文件精神和省教育厅相关工作安排，针对小学语文等学科教材重新编写或修订的实际，经研究，决定于今年8月下旬组织开展我省九年义务教育修订教材培训工作。现将有关事宜通知如下：

一、培训学科

小学语文、初中语文，小学道德与法治、初中道德与法治，初中历史。

二、培训对象

各市（州）上述学科九年义务教育学科教研员（含兼职教研员）和骨干教师。

三、培训内容
1．课程改革理念，学科知识、能力及教材的理解与分析。

2．课程标准的认识解读，学科教学、课堂教学研究。

3．各版本教材修订说明及使用建议。

4．各版本教材使用经验交流及与专家互动答疑。

四、其他

1. 培训具体安排（课程设置、培训时间和地点、联系人员等）见附件1。

2. 各市（州）根据所分配的名额（见附件2）推选人员参加培训，由市教研员领队。各市（州）收集整理完成参训人员信息汇总表（见附件3）后，分学科于2016年7月17日前将电子文档发送至各学科相应指导教师指定的电子邮箱（见附件1）。

3. 参训人员食宿费由培训组织机构承担，差旅费回原单位按规定报销。

4. 培训总体工作联系人：省教科所吴中林 85876130，新华文轩集团：何涛13808063322，刘伟 13981829700，杨波15528238385；学科培训的具体工作联系人为学科指导教师（见附件1）。

附件：1.培训课程、培训时间及培训地点安排表

2.培训名额分配表

3.参训人员信息汇总表

四川省教育科学研究所

2016年7月12日

附件1

培训课程、培训时间及培训地点安排表

小学语文学科

指导教师：刘晓军（电话13348876827，邮箱583689279@qq.com）
会务组联系人：刘继波18982280655
	日期
	时间
	课程
	主讲专家

	8月25日
	9:00-12:00
	报到（地点：成都市新通惠酒店，成都市青羊区青华路15号  联系电话：028—87339999）

	14:00-17:30
	教材修订说明及使用建议

（分三个版本同时进行）
	人教版、北师大版、语文版教材编写专家

	8月26日
	8:30-9:30
	人教版一年级新教材试教经验分享
	峨眉胜利镇小学试教团队

	9:40-10:40
	集体备课与教学实践
	成都锦西小学 李海容

	10:50-11:50
	识字写字教学案例赏析
	成都泡桐树小学  陈铁军

	13:00—15:00
	基于“提升学生语文核心素养”背景下的小语课堂重建
	四川省教科所  刘晓军

	15:30 返程

初中语文学科

指导教师：何立新（电话13980786601，邮箱190803756@qq.com）
会务组联系人：李鲁川13618034068

	日期
	时间
	课程
	教材版本及主讲专家

	8月25日
	9:00-12:00
	报到地点：成都市艺家风格酒店：羊西线蜀汉路530号(地铁2号线羊犀立交A1出口)；订房电话：65526666）

	14:30-16:30
	新编及修订教材情况说明
	人教社、语文社

教材编写专家

	16:40-17:40
	教材的新编和修订情况问答
	参培教师，

人教版、语文版

教材编写专家

	8月26日
	8:30-10:30
	2011年版义务教育语文

课程标准解读及教学建议
	何立新：四川省教育科学研究所

	10:30-11:10
	教读篇目研究课
	成都七中初中教师

	11:20-12:00
	自读篇目研究课
	川师大附中教师

	14:00-14:40
	写作研究课
	眉山市东坡中学教师

	14:50-15:30
	研究课点评、培训总结
	何立新：四川省教育科学研究所

	15:30之后
	返程

小学道德与法治学科

指导教师：徐 蕾（电话15198119010，邮箱786715078@qq.com）
会务组联系人：赵剑 15692973396

	日期
	时间
	课程
	教材版本及主讲专家

	8月25日
	9:00-12:00
	报到（地点：成都云龙酒店，青羊区锣锅巷122号 ）

	14:00-16:30
	通识培训：2011版课标解读及教学建议（章乐）
	教科版、人教版

	16:40-17:30
	教学实例展示及分析（成都解放北路第一小学 王 阳）

	8月26日
	8:30-11:30
	教材修订意图及使用说明（出版社专家）
	教科版

	教材修订意图及使用说明（出版社专家）
	人教版

	14:00-15:30
	当前小学品德课存在问题及下一步安排部署（徐蕾）
	教科版、人教版

	15:30之后
	返程

初中道德与法治学科

指导教师：李淑英（电话18981992299，邮箱896093529@qq.com）
会务组联系人：赵剑 15692973396

	日期
	时间
	课程
	教材版本及主讲专家

	8月23日
	9:00-12:00
	报到（地点：成都云龙酒店，青羊区锣锅巷122号 ）

	14:00-16:30
	通识培训：2011版课标解读及教学建议（胡云琬）
	教科版、人教版

	16:40-17:30
	教学实例展示及分析（成都七中初中学校 肖丽萍）

	8月24日
	8:30-11:30
	教材修订意图及使用说明（出版社专家）
	教科版

	教材修订意图及使用说明（出版社专家）
	人教版

	14:00-15:30
	当前思品课存在问题及下一步安排部署（李淑英）
	教科版、人教版

	15:30之后
	返程

初中历史学科

指导教师：黄勇（电话13881957133，邮箱449591617@qq.com）
会务组联系人：刘成18608130171
	日期
	时间
	课程
	教材版本及主讲专家

	8月25日

（四）
	9:00-12:00
	报到（地点：成都市天府新区华阳正北下街80号城市丽景酒店 联系电话028-85645888）

	14:00-18:00
	1.《继承发展 凸显特色——川教版历史教材的修订说明》
2.川教版初中历史七年级（上）修订教材解读及教学建议

3.人教版初中历史七年级（上）修订教材解读及教学建议
	龚奇柱：重庆市教科院二级研究员，川教版历史教材主编
冯一下：成都大学副教授
人教版教材编写专家

	8月26日

（五）
	8:30-11:30
	1.川教版初中历史七年级（下）教材修订解读及教学建议

2.人教版初中历史七年级（下）教材修订解读及教材使用指导
	赵昆生：重庆师范大学教授
人教版教材编写专家

	13:00-16:00
	1.数字故事制作及在教学中的应用

2.义务教育历史学科核心素养培养与能力测试；
	陈子斌：川师大附属实验学校
黄勇：四川省教科所

	16:00之后
	返程

附件2

培训名额分配表
	市州
	语文
	小学品德
	初中品德
	初中历史
	合计

	小学
	初中

	成都
	23
	23
	12
	12
	12
	82

	自贡
	8
	8
	7
	7
	7
	37

	攀枝花
	6
	6
	7
	7
	7
	33

	泸州
	8
	8
	7
	7
	7
	37

	德阳
	8
	8
	7
	7
	7
	37

	绵阳
	10
	10
	8
	8
	8
	44

	广元
	8
	8
	7
	7
	7
	37

	遂宁
	6
	6
	7
	7
	7
	33

	内江
	6
	6
	7
	7
	7
	33

	乐山
	12
	12
	7
	7
	7
	45

	南充
	7
	7
	8
	8
	8
	38

	眉山
	7
	7
	7
	7
	7
	35

	宜宾
	11
	11
	7
	7
	7
	43

	广安
	7
	7
	7
	7
	7
	35

	雅安
	9
	9
	7
	7
	7
	39

	达州
	8
	8
	8
	8
	8
	40

	巴中
	6
	6
	6
	6
	6
	30

	资阳
	4
	4
	7
	7
	7
	29

	凉山
	18
	18
	7
	7
	7
	57

	阿坝
	14
	14
	5
	5
	5
	43

	甘孜
	19
	19
	5
	5
	5
	53

	合计
	210
	210
	150
	150
	150
	870

附件3

参训人员信息汇总表

市（州）_______________
	学科
	教材版本
	姓名
	性别
	职称
	单位
	手机

填表说明：

1. 以市（州）为单位，按学科汇总后，于2016年7月17日前将电子文档发送至相应学科指导教师指定的电子邮箱；
2. 为便于分学科单独统计参训人员信息，表格的每一栏必须填写。

2